
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   2198 

del 
 29/12/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Adempimenti successivi alla Deliberazione di GC nr. 183 del 28/12/2023. Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 
 Premesso che con decreto n. 817 del 31.03.2023, il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale ed 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione; 

 
 Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 
19/12/2022;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22/12/2022 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione per il 2023 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la 
gestione ai responsabili dei settori individuati dalla delibera dello stesso organo n.ro 122 del 24/10/2022 
a far data dal 1^ novembre 2022; 

 
 Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02.02.2023; 
 

 Vista la nota al prot. del Comune di Volpiano nr. 28827 del 11.12.2023 con la quale lo Studio 
Amministrazione stabili SIMAV di Volpiano, a firma del sig. Nicosia Antonio, in qualità di legale 
rappresentante del Condominio via Novara 31-33 inviava al Comune di Volpiano la richiesta di 
rimborso spese sostenute dal nucleo familiare di cui sopra, volta a recuperare la somma di € 2.049,07 
per le spese di riscaldamento non corrisposte e così articolate: 
- € 1.734,20 a consuntivo 2020-2021  
- € 1.812,17 a consuntivo 2021-2022 
- detratti € 1.497,30 quale acconti erogati dal nucleo familiare in questione 
- totale € 2.049,07 saldo a debito 2021-2022 

 
 Preso atto della posizione del Comune di Volpiano in qualità di garante delle obbligazioni che il 

conduttore ha assunto con i contratti di locazione n. 2113 del 23.07.2013 e n. 2156 del 04.08.2021 e 
della situazione di significativa difficoltà economica, come si evince dalle attestazioni ISEE allegate al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, che si omettono dalla pubblicazione per ragioni di 
riservatezza, dal nucleo familiare di cui sopra, composto da due adulti e cinque minori; 
 

 Preso atto che la che G.C. con propria Deliberazione n. 183 del 28/12/2023, stabiliva l’erogazione della 
cifra di € 2.049,07 a sostegno di detto nucleo familiare, nell’ambito della cifra residuale ammontante ad 
€ 3.213,28, relativa a quanto il Comune di Volpiano ha incassato con Determinazioni del Responsabile 
del Settore Socio Assistenziale ed Educativo Culturale n. 972 del 17.12.2021 e n. 946 del 19.12.2022; 
 

 Acclarato che, in data 29.12.2023, a seguito dell’indirizzo di cui alla predetta Deliberazione di GC n. 
183 del 28/12/2023, le parti in causa siglavano specifico accordo, allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, che si omette dalla pubblicazione per ragioni di riservatezza, regolante le 
modalità di liquidazione della cifra di € 2.049,07; 

 
  Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
   Considerato quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di dare corso a quanto stabilito dalla GC con propria deliberazione nr. 183 del 28/12/2023, che 

stabilisce l’erogazione della cifra di € 2.049,07 a sostegno di detto nucleo familiare di cui si allegano al 
presente atto le attestazioni ISEE 2021 e 2022, che si omettono dalla pubblicazione per ragioni di 
riservatezza, nell’ambito della cifra residuale ammontante ad € 3.213,28, relativa a quanto il Comune di 
Volpiano ha incassato con Determinazioni del Responsabile del Settore Socio Assistenziale ed 
Educativo Culturale n. 972 del 17.12.2021 e n. 946 del 19.12.2022; 
 

3. Di prendere atto dell’accordo siglato tra il Comune di Volpiano, lo Studio Amministrazione stabili 
SIMAV di Volpiano del sig. Nicosia Antonio e il componente del nucleo familiare oggetto della 
presente, che si omette dalla pubblicazione per ragioni di riservatezza; 

 
4. Di determinare che la cifra erogabile a sostegno del nucleo familiare, previsto dall’allegato che si omette 

dalla pubblicazione per ragioni di riservatezza, è pari ad € 2.049,07; 
 
5. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 2.049,07 a sostegno del nucleo familiare, a 

favore e così previsto dall’allegato che si omette dalla pubblicazione per ragioni di riservatezza, alla 
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programma 05 Interventi per le famiglie - Titolo 
I Spese correnti - Macroaggr. 104 Trasferimenti correnti - Livello 4  U.1.04.02.05.000 - Altri 
trasferimenti a famiglie - Livello 5 U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. - Cap. 
2175.98 CONTRIBUTO ALLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE PER SPESE GAS 
NATURALE. FINANZIATO ITALGAS VEDI E=683) del bilancio d’esercizio 2023-25; 

 
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per il pagamento della 

suddetta somma; 
 
7. Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 

9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come 
meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo 
stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 

 
8. Di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse. 
 
 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è l’istruttore 
amministrativo Gallo Balma Milena alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011/9954540. 

 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


